1. videlicet quod, ubicumque fuerit ducha cum socio suo praedicto, illud fieri debeat, quod per ipsum ducam et consiliarium tuum socium consultum fuerit et ordinatum. et si aliquo casu contigerit, quod ducha praedictus erit cum vobis duabus consiliariis, illud fieri debeat, quod per ipsum ducham et vos duos consiliarios vel maiorem partem vestrum consultum fuerit et ordinatum.
2. Et eundo, stando et redeundo, consiliabis, tractabis, operaberis proficuum et honorem Veneciarum cum salvatione insulae Cretae.
3. Et ibi moram facies in praedictis officiis a prima die in antea qua intraveris Cretam usque ad duos annos completos, nisi consiliarius venturus poste prius venerit, cui, quandocumque venerit, ei consulatum debeas refutare, habendo tamen integre salarium tuum usque ad complementum duorum annorum tuorum, et faciendo expensas integre usque ad illud tempus; et tantum plus ibi stare debeas in ipsis officiis, quantum venturus consiliarius, qui post te illuc debet venire, steterit ad veniendum; et habere debes integre secundum rationem, de quanto plus steteris, tuum salarium; sed de quanto steteris post adventum ipsius consiliarii, habere debes medietatem tui salarii usque per totam mudam primo venturam, scilicet, usque ad diem qua ibi moram feceris; a termino vero in antea ipsius mudae, si aliquo casu contigerit te ibi moram facere, nullum salarium debes habere, ita quod post adventum consiliarii, duabus annis praedictis completis, festinare debes ad redeundum, quam cito poteris, bona fide.

4. Licitum autem est tibi, a die adventus praedicti consiliarii in antea, duobus annis transactis, deponere medietatem equorum et scutiferorum et expensarum.

5. Et si novus ducha cum ejus consilio a te sibi dari consilium postulabit super aliquo facto, tu bona fide teneris sibi consilium utilius exhibere.

6. Licentiam quoque habes eundi ad consilium praedicti duchae venturi, quando volueris, donec steteris ibi.

7. Et omni die Lunae Mercurii et Veneris debeas ire ad missam simul cum ducha et socio tuo consiliario, et missa cantata statim ibis simul cum eis ad aliquem locum constitutum per vos, ad faciendum et exercendum ea quae necessaria fuerint pro negotio dictae terrae, et ibi stabis, nec ab ipso loco recedere debeas ad minus usque ad tertiam.

8. Similiter omnibus aliis diebus debeas esse simul cum dicto ducha et socio tuo consiliario et specialiter omni die Martis et Jovis post prandium simul cum eis esse tenearis ad aliquem locum constitutum per vos, ad audiendum peticiones et ad faciendum alia negotia, quae fuerint opportuna.

9. Et si non ibis et non eris et non stabis simul cum eis, sicut dictum est, perdere debeas qualibet vice qua non observaveris, medium yperperum pro poena, exceptis pro hiis occasionibus vel aliqua earum — videlicet — occasione eundi pro facto et servicio communis dictae terrae, vel occasione infirmitatis tui corporis, vel occasione eundi ad mortuum vel ad nuptias; si etiam non habueritis talia facere occasione vestrorum officiorum, vel essetis vestris diversis negotiis impediti, possitis vos absolvere a praedictis capitulis, si omnes fueritis inde concordes.

10. Et infra unum mensem post tuum redditum in Venetias omnia quae de facto imperii Romaniae, et specialiter de facto insulae Cretae, esse facta sciveris vel facienda utilia credideris, licet a nobis nostroque consilio fueris interrogatus vel non, a te ipso dices nobis et nostro consilio omnia, quae credideris esse dicenda et fore utilia pro honore et prode tam nostri communis Veneciaram, quam etiam imperii Romaniae et specialiter de facto insulae Cretae; et si post ipsum mensem a nobis nostroque consilio fueris interrogatus de facto imperii Romaniae et insulae Cretae, tenearis dicere veritatem, de eo quod a te inde requisitum fuerit, cum proficuo et honore Veneciaram.

11. Studiosus quoque eris cum praedicto ducha et consiliario inquirere, excutere ac intromittere, et facere intromitti, et salvare ac salvari facere ad utilitatem communis Veneciarum omnia quae ad ipsum comune videris pertinere, ac ipsa bona et havere expensabis et dabis — sive expensari facies et dari, sicut duchae et socio tuo consiliario et tibi secundum formam superius scriptam videbuntur danda pro utilitate et prode nostri communis.

12. Habebis quoque unum quaternum, in quo scribes totum introitum et exitum communis et facies, quod socii tui consiliarii sicut et tu similiter in suo quaterno scribant illud, totum introitum et exitum communis.

13. Item omnes possessiones nostri communis Cretae et redditus qui possidentur pro comuni, et alias possessiones et omnes redditus, quae non sunt intromissa per ducham et consiliarios praedecessores tuos, et comuni pertinent, intromittes vel intromitti facies pro comuni quam cito poteris, et ea omnia intromitti facies vel scribes in libro communis, et in tuo adventu in Venecias nobis et nostro consilio dices et dabis,

14. Omnes autem credencias, quae dictae erunt teneri per ducham et maiorem partem sui consilii, secreta servabis, donec solutae fuerint per maiorem partem consilii, ducha praefato in eodem consilio computato tamquam unus ex nobis.

15. Et nichil quod ad commune pertineat, debeas incantare nec incantari facere, nec comparare nec comparari facere ad tuam utilitatem aliquo modo vel ingenio, nec etiam aliquid de illo communis mutuo accipere nec accipi facere ad tuam utilitatem aliquo modo vel ingenio: quod quidem sic observari et fieri volumus per ducham.

16. Studiosus itaque eris dandi operam cum effectu, ut omnia illa juramenta debeat fieri ab ipsis, qui sicut mandavimus ea non fecerint adhuc in eadem insula, si hoc facere poteris cum bono et salvatione dictae insulae; et haec tollantur cum illis capitularibus quae propter hoc invenientur scripta in Creta pro ipsis sacramentis tollendis.

17. Item cum ducha studiosus eris, in civitate Candida morantes extra Iudecam nostram redeant ad ipsam Iudecam ibidem moraturi, ipsos exinde compellendo.

18. Omnia autem praecpta et ordinamenta, quae tibi in poena sacramenti cum maior parte nostri consilii miserimus per nostras litteras sigillatas, tenearis observare.

19. De salario tuo annuali, quod est yperper. cccc. per annum, solutionem recipies eo modo et ordine, ut dictus ducha solutionem sui salarii recipere debet, et pro ipso tuo salario non tolles nec tolli facies plus modo aliquo; quod salarium incipit a prima die qua intraveris Candidam civitatem, et steteris ibi ordine suprascripto.

20. Habebis itaque tecum ad tuum expendium usque per totum tempus tui officii duorum annorum duos equos et scutiferos tres, videlicet a quinto-decimo die in antea quo Candidam intraveris; et aliquo ipsorum equorum vel scutiferorum deficiente, infra xv dies postquam tibi defecerit alium rehabebis; et illos equos quos apud Cretam comparabis, de insula Cretae extrahere non debes.

21. Si autem ducha cum maiore parte maioris et minoris consilii tibi dixerit, quod debeas equitare pro utilitate insulae Cretae, vel ire per mare in servicio communis, vel ire alio tam in dieta insula, quam foris de dicta insula, illud observabis secundum quod captum fuerit per maiorem partem minoris et maioris consilii et computabis tibi pro tuis expensis omni die de tuo havere karatos x usque quo steteris in servicio communis; si plus expensabis, de havere nostri communis tibi reficiatur et persolvatur.

22. Et praesens, si quod receperis, tunc quando fueris extra civitatem in servicio communis, sit ad utilitatem communis.

23. Et de omnibus et singulis equis, quos feceris emi extra Venecias, quando erunt conducti Venecias, debebas dicere, quantum dicti equi constiterint conducti Venecias et similiter, si quos emeris Veneciis, debes dicere, quantum constiterint ipsi equi et facere pretium dictorum equorum scribi ad curiam; et si quos emeris in Creta, debes dicere et scribi facere quantum constiterint dicti equi; et si aliquis ex dictis tuis equis moreretur, stando in exercitu vel servicio communis extra civitatem Candiae, habere debes restaurum dicti equi, secundum quod scriptum fuerit ipsum equum constitisse tibi, hoc modo videlicet: si dictus equus mortuus fuerit conductus de Veneciis Cretam, habere debes de quibuslibet solidos xx ad grossos ypp. i. et si equus mortuus fuerit emptus in Creta, habere debes restaurum secundum quod scriptum faerit ipsum equum constitisse tibi. et si aliquis ex dictis tuis equis magagnaret¹⁾, stando in exercitu vel servicio communis extra civitatem Candiae, ut dictum est, et videretur propterea quod inde restaurum habere deberes, debes

1) mangagnare, mahemiare = graviter laedere, mutilare, italicice magagnare
cfr. Diez sub voce magagna.

habere pro satisfactione dicti equi, quantum scriptum fuerit ipsum equum constitisse tibi, et dictus equus deveniat in comune, et infra xv. dies teneris facere (habere?) ipsum equum per totum tempus tui regiminis.

24. Si vero stando in exercitu vel servicio comunis extra civitatem Candiae aliquid de tuis armis et arnesiis perderetur, totum illud dampnum de havere communis tibi restaurari debet secundum illam extimationem, quod duchae Cretae et sociis tuis consiliariis, secundum formam praedictam, vel illis qui essent loco eorum apparebit; sed si quis furatus esset de praedictis, non debes habere aliquam satisfactionem a comuni, et de nulla alia re habere debes restauracionem, nisi de hiis rebus quae dictae sunt superius.

25. Et quum veneris ad equitandum vel eundum per mare in servicio comunis, cum illa quantitate hominum et equitaturarum ibis, quod consultum fuerit tibi et dictum per ipsum ducham et ejus consilium, te tamen inter eos computato tamquam unus eorum.

26. Praeterea per te vel aliquem alium nomine tui in eadem insula negotiationes non facies, nec notarium vel socium tenebis vel aliam personam in familia tua, qui mercacionem faciant vel exerceant per aliquod ingenium sive modum, donec steteris in regimine tui consulatus, nec exercebis, excepto quod possis salario tuum, quod tibi superfuerit ab expensis, mittere extra Cretam in colleganciam vel rogadiam²⁾ vel alium modum.

27. Nullum amicum juvabis nec inimico nocebis per fraudem, et nullum servicium tolles vel tolli facies, et si tultum³⁾ scieris, facies illud reddi si poteris sine fraude.

28. Nullum donum vel praesentem recipies vel recipi facies ab aliqua persona modo aliquo vel ingenio, et si acceptum scies, facies illud reddi si poteris, et hoc per tantum tempus quantum in consiliaratu steteris, et per medium annum, postquam de consiliaratu exieris; et si receperis, perdere debes duplum de eo quod per te receptum erit.

29. Et omnes de familia tua iurare facies de non accipiendo aliquod donum sive praesentem ad tuam utilitatem aliquo modo vel ingenio, nec a monasteriis imperialibus Graecorum, nec a Judaeis Cretae donum vel praesentem aliquod recipies nec recipi facies aliquo modo ad tuam utilitatem.

2) quasi synonymum collegantiae adde lexicis.

3) forma per ora vulgi servata.

30. Nec comparabis aut comparari facies a monasteriis imperialibus nec a Synaitis⁴⁾ aliquid ad tuam utilitatem aliquo modo vel ingenio.

31. Insuper aliquem de familia tua non permittes habere aliquod placitum a comuni.

32. Et nullum imprestitum tolles nec tolli facies ab aliqua persona, quae partem habeat in insula Cretae, in pecunia vel in equis vel in aliquibus aliis rebus, nisi pro utilitate communis.

33. Item ad prandium vel convivium alicujus Latini vel Graeci in civitate vel a tribus miliariis prope, non ibis nec intereris ad comedendum, nisi forte ad nuptias, ubi licitum est tibi interesse et comedere ibi.

34. Et nulli Latino vel Graeco habitatoribus in Creta dabis ad comedendum nec eis convivium facies in civitate Candida vel a tribus miliariis prope.

35. Inhibemus autem tibi quod nulli personae subditae comuni, tam Christianae quam Judeae, angarias vel aliquas exactiones imponere vel facere imponi debeas nisi pro utilitate communis.

36. Praeterea tenearis ducere ad complementum omnia consilia, quae per dictum ducham socium tuum et te secundum formam praedictam capta fuerint, nisi postmodum per dictum ducham et socium tuum consiliarium et te secundum formam eamdem extiterint revocata.

37. Et studiosus eris emendare omnes offendentes quae factae essent tempore tui consulatus, sicut majori parti et duchae et consiliariorum sociorum tuorum et tibi videbitur secundum eamdem formam cum proficuo et honore Veneciarum. et quod super hiis per praedictum ducham socium tuum consiliarium et te secundum formam praedictam inventum et sententiatum fuerit, studiose complebis vel compleri facies, nisi remanserit per praedictum ducham et vos ambo consiliarios secundum eandem formam.

38. Praeterea nullum donum facies nec permittes fieri, de havere communis nostri alicui personae vel aliquibus personis, nisi cum voluntate, secundum formam praedictam, maioris partis duchae et nostrorum amborum consiliariorum.

4) De possessionibus monasterii in monte Sinai positi per insulam Cretae deque redditibus inde provenientibus v. Cornelius Flaminius in Creta sacra I. 222. sqq. adeas quoque Fontes rerum Austriacarum t. XIII No. 233 pag. 146.

39. Ad hoc studiosus eris et curam habebis, ut praefatus ducha Cretae facere debeat et observare omnia quae continentur in sua commissione et in suo capitulari.

40. Praeterea studiosus eris facere praesentari omnes litteras de bina contestacione quae tibi porrectae fuerint, et quod inde fiant breviaria ordinate ad expensas illius qui ea voluerit praesentare.

41. Item si aliqua differencia fuerit inter notarium aliquem et aliquam personam tam super testamentis quam super omnibus aliis cartulis, quod notarius nimis accipere velit, tu pro utraque parte illum finem impones, qui tibi conveniens apparebit.

42. Sciendum est vero, quod ordinatum est et statutum, quod si accideret, quod deus avertat, te viam universae carnis ingredi infra tempus tui regiminis, salarium non debes habere, nisi de tanto tempore, quanto in officio steteris.

43. Rationem et justiciam facies et fieri facies omnibus potentibus eam, nisi remanuserit per ducham Cretae, et socium tuum consiliarium, et te secundum formam supradictam.

44. De maleficiis autem vindictam et justiciam facies et fieri facies in personis et rebus malefactorum, secundum quod duchae Cretae et socio tuo consiliario et tibi bonum videbitur secundum formam supra dictam faciendum pro bono et honore Veneciaram et bono statu illarum partium; de aliis vero maleficiis facies, quae tibi declarabuntur per litteras baiuli Constantinopolis, baiulorum Aeon et Tyrii et Nigropontis et castellanorum Mothonis et Coronis, tales facies justificationes, quales videbuntur duchae Cretae, tibi et socio tuo consiliario secundum formam praedictam.

45. Et nullum cursarium recipies in insula Cretae, et si ibi venerit et sciveris, studiosus eris quod inde expellatur, et non consencies quod aliquis cursarius victualia trahat inde, vel quod aliquas mercationes vendat in ipsa insula; et si aliquis ab aliquo cursario emerit aliquid, totum illud quod emerit ei auferes et pones in nostro comuni.

46. Item eris studiosus quod illa III^m yperper. quae nobis solvere tenentur milites et sergentes Cretae pro australi censu, amodo in antea exigantur, et totum illud quod inde excussum fuerit, poni facies in laborerio moli portus civitatis Candidae.

47. Et si ducha Cretae et socius tuus consiliarius iverint aut aliquo modo fuerint extra civitatem Candiae, tu solus facere tenearis tam diu regimen illius insulae, quam diu ipse ducha et consiliarius steterint aut fuerint aliquo modo extra civitatem Candiae; possis inquirere et examinare atque imponere poenam et poenas et accipere sacramentum, sicut tibi videbitur, non complendo aliquid, sed dimittendo complementum negotii usque ad adventum duchae et alterius consiliarii. verum si ducha iret pro stando ultra dies v., dentur tunc tibi duo consiliarii per electionem majoris consilii, cum quibus possis facere regimen et exercere; non tamen possis dare vel concedere alicui personae vel aliquibus personis alias cavalarias vel alias terras communis, nec concedere nec dare nec auferre feudum vel terram communis alicui personae vel personis, nisi ad voluntatem dicti duchae et consiliarii secundum formam supradictam et majoris partis sui consilii, et nichilominus capitulum commissionis duchae supra regimine totius insulae cum uobis duabus consiliariis remaneat firmum.

48. Ad haec sollicitus et studiosus eris cum ducha et socio tuo consiliario ad inquirendum et sciendum, si aliquis Venetus qui a tempore nostri ordinamenti et consilii, facti currente anno domini MCCLIII inductione XII. die XI. exeuntis mensis Marcii, exiverit de Veneciis, et veniet ad partem et terram Cretae contra nostrum ordinamentum et publicum interdictum, et si aliquis inventus fuerit qui, sicut dictum est, ad partes regiminis vestri accesserit contra ordinamenta nostra, studiosus eris et operam dabis, quod unicuique auferantur per duchiam Cretae librae xxv. pro quolibet centeuario de suo havere pro poena, secundum ordinamentum nostrum olim factum super illos qui contra ordinem vadunt; et quod idem ducha ipsos Venetos omnes nobis tuis litteris debeat declarare et si ab eis accepta fuerit dicta poena vel non, ut contra eos procedatur, sicut est per nos et nostrum consilium ordinatum.

49. Comittimus etiam tibi, quod simul cum ducha Cretae et socio tuo consiliario secundum formam praedictam debeas Venetos, si qui fuerint in partibus Cretae, qui male fecerint et tractaverint, facta sua redarguere, amonere et inducere ad bene faciendum, sicut vobis videbitur. et si pro vestra redargutione et amonitione non cessaverint male tractare et facere facta sua, bona omnia quae habuerint in partibus vestri regiminis, debeatis intromittere et accipere et eos penes vos retinere. et ipsa bona tractare et procurare et Venicias ducere vel mittere debeatis, sicut duchae et consiliario socio tuo et tibi secundum formam praedictam videbitur, pro utilitate personarum, ad quas dicta bona spectaverint.

50. Item non consules nec permittes, quod plures duabus Latinis cum octo servitoribus vadant obviam alicui Graeco in civitatem venienti, nec plures

duobus Latinis associent aliquem Graecum pro aliquo facto vel petitione coram ducha et consiliariis, nec coram aliis officialibus communis Cretae.

51. Nec pecuniam accipies mutuo aliquo modo pro tuo salario persolvendo, nec navigium communis pignorabis, nec vendes modo aliquo pro tuo salario persolvendo nec pro aliqua alia causa, nec etiam ipsum navigium comodabis.

52. Prohibemus etiam tibi, quod prohibitum est duchae Cretae et consiliariis sociis tuis, quod pecuniam non debeatis mutuo accipere pro comuni Veneciarum ad solvendum in Veneciis ullo modo, nisi specialem commissionem habebitis a nobis et nostro consilio.

53. Item non conducedes tecum nec tenebis filium, fratrem vel nepotem, qui non sit divisus a te, qui debeat exercere nec uti mercantia per se nec per alios.

54. Comittimus etiam tibi, quod cum ducha et socio tuo consiliario esse debeas cum v. de pace qui sunt in Creta, ad dandas et difiniendas sententias, quas dabant et difiniebant olim v. illi de pace, et volumus, quod dictas ducha, tu et socius tuus consiliarius et dicti v. de pace, vel major pars illorum qui fuerint congregati, possint et debeat dare et difinire illas sententias, quas inter se posuerint.

55. Sciendum est, quod recepisti in Veneciis libras L. Venet. quae consuetae sunt dari consiliario Cretae pro suis expensis.

56. Et est sciendum, quod de duobus equis quos habere debes, unus esse debet de precio libr. LXXX vel inde supra, si de Veneciis conduixeris; et si in insula comparaveris, debet esse de precio yperper. LX vel inde supra, et debent esse de tribus annis vel inde supra, tam ipsi quam alii quos debes habere in Creta. et nullum de equis tuis potes vel debes vendere vel dare alicui Graeco ullo modo vel ingenio.

57. Item sciendum est, quod de Veneciis Cretam mittimus duos camerlengos pro scribendis introitibus et expensis, quae fierent ibidem, quibus dare debeas in exequendis quae eis commissa sunt, auxilium et favorem.

58. Praeterea non potes vel debes tu vel filius tuus aut frater, qui non sint a te divisi, collegantiam aliquam ab aliquo burgense recipere seu ab aliqua alia persona pro eo ullo modo vel ingenio per totum tempus tui regiminis nec per medium annum, postquam compleveris.

59. Praeterea non potes tecum adducere vel mittere Venecias aliquas mercationes, nisi secundum licentiam mercatoribus Veneciariis datam.

1281 60⁵⁾. Item, si aliquis accipiet uxorem in Creta et habebit in dotem feudum aliquod, ipse teneatur et debeat servire in propria persona deinceps, et debeat illud feendum scribi marito, per aestimationem factam a te ducha vel aliis, sicut tibi et tuo consilio bonum videbitur, ita quod ille maritus faciat quod illud feendum sit pignus illi suae uxori, et quod etiam faciat ei securitatem super omnia sua bona; et si ipse maritus nollet, vendatur feendum et solvatur inde marito de suis dotibus.

61. Item quod non debeat dari pro iudicatu alicuius dominae aliquod feendum, salvo quod si ipsa haberet filium qui possit servire, ipse debeat jurare et servire; et si ipse filius esset minor quam de servitio, ipsa domina teneatur et debeat facere, quod alius serviat secundum formam aliarum militiarum, et quando ille filius erit talis aetatis, quod possit illam militiam servire, recipiat ipsam et serviat, ut dictum est. et si haberet filiam, similiter faciat illam militiam servire aliquem alium, donec ipsa filia nubat, et postea maritus ejus eam suscipiat et serviat secundum formam aliarum militiarum. et si ipsa hoc nollet, ipsa militia vendi debeat, et inde solvatur sibi de sua re promissa.

62. Item non permittes accipi nec accipies de mensura salis ultra ii sterlinos.

1283 63. Item cum in ista commissione contineatur quod, cum consiliarius Cretae teneretur quilibet eorum portare secum libras cccc, quod de caetero non teneantur portare nisi libr. c et capitulum primum in hoc sit revocatum; quae pars fuit capta in MCCLXXV inductione III die vii intrante Madio⁶⁾.

1286⁷⁾ 64. Teneris quidem et debes facere observari, quod omnes illi qui habent vel habebunt de cetero in insula Cretae pro uxoribus suis usque ad medium militiam vel inde supra, teneantur servire, sicut tenentur alii milites de Creta.

65. Item facies observari, quod omnes illi qui tenentur tenere equos per feendum, quod pejor equus debeat esse valoris xx yperorum et inde supra.

5) Cum hoc capitulo et quae sequuntur proxima duo, conferas *commentationis meae „die ältesten Verordnungen der Venezianer“ pag. 18. cap. 21.*

6) cfr. *commentationis meae cap. 18 p. 17.*

7) cfr. *commentationis meae cap. 20. p. 17.*

66. Item teneris sacramento inquirere de omnibus tam hominibus quam mulieribus, qui vel quae remanserunt vel de caetero remanserint commissarii alicujus, qui commisit vel de caetero committet ad vendendum aliquam cavallariam vel sergeantariam, et facere observari formam testamenti in venditione, sicut testator duxerit ordinandum.

67. Item non permittes, quod aliquis de feudatis communis possit nec debeat venire Venecias pro ambaxatore, quando est guerra in insula Cretae.

68. Item non accipies aliquam pecuniam mutuo aliquo modo vel ingenio ab aliquo eive vel burgense vel habitatore insulae Cretae, neque filii tui non divisi a te nec et socius tuus accipiet; nec etiam stabis plegius tu vel ipsi pro aliquo, qui recipiet pecuniam mutuo, et hoc quod non possis tu vel ipsi accipere pro nobis absque nostra voluntate.

69. Item observabis formam infrascriptorum consiliorum captorum in 1285 MCCLXXXV die XII Junii XIII indictione:

Capta fuit pars, quod casalia omnia communis Cretae affictentur ad XXVIII annos ad renovandum cartam ad alios XXVIII, et postea redeant in commune.

70. Item illi qui accipient casalia praedicta, debeant solvere solum yperpera sient ipsi incantabunt.

71⁸⁾). Item quod omnes domus communis, quae sunt super rugam magistram, remaneant in comuni, et domus posteriores de versus sanctum Titum quae tenentur cum istis et omnes aliae debeant incantari ad XXVIII annos ad renovandum cartam ad alios XXVIII, et postea remaneant in comuni; et illi qui accipient eas, debeant facere comprehensum de foris circum circa de lapidibus et calcina et alias albergos interiores de quocumque eis placebit.

72. Item, quod sit in libertate duchae et consiliariorum, de burghesiis quae datae sunt, quae debent servire vel facere servire per mare, et debent habere hominem unum pro qualibet, quando exercitus debet ire per mare, dealienare ipsas, sicut eis videbitur, ad faciendum servire sive per mare, sive per terram tempore quo debet servire, non intelligendo per mare, quando discedent a civitate Candidae cum navigio.

73. Item quod caballariae, quae sunt citra scalam et non possunt garniri infra medium annum, postquam ducha praeceperit illis, qui habuerint eas,

8) cfr. cap. 23. pag. 19 commentationis meae.

quod debeant eas guarnire, quod praeceptum dictus ducha teneatur et debeat eis facere statim, debeant auferri illis qui non poterunt vel nolent eas guarnire et dari aliis secundum commissionem duchae, auferendo de ipsa commissione verbum quod dicit: „cum bono terrae“, et de hoc remanebunt tot caballariae in comuni, quod dabunt bene c sergentes, partiendo caballarias per sergentarias, sicut debet, et sunt bene XL caballariae quae non guarniuntur.

74. Item illi qui debent servire ad pedes per unam sergentariam, accipientur de catastico communis eorum scripta et fiat de ipsis unus quaternus, qui detur in manibus duchae, ut sciat, quos debet habere, erunt bene XXX.

75. Item omnes sergentariae quae sunt coniunctae cum caballariis a XX annis citra, debeant redire in suum statum et servire per sergentarias.

76. Item quod ballistarios Latinos, missos de Veneciis in Cretam, debeant guarniri omnia castra Cretae et constabunt minus et habebunt plures Latini in insula.

77. Item quod accipientur a militibus Candidae illi denarii, de quibus ipsi muniunt castra et dentur comuni, et comune ea munire debeat de dictis balistariis, si eis placebit, quia dicti milites illos qui sunt ad munitionem dictorum castrorum, faciunt facere suas angarias aliquando et non solvunt eis, ita quod possint inde vivere.

78. Item quod omnes burgenses qui non possunt facere imprestita a hyperperis supra, debeant facere de una pro cent. in anno imprestitum tempore guerrae, et dare ducha pro accipiendo soldaderiis pro quatuor mensibus, duobus in aestate et duobus in yeme, vel sicut videbitur a quatuor mensibus infra quolibet tempore anni, et dictum imprestitum debeat reddi de redditibus communis tempore pacis.

79. Item quod milites Cretae debeant dare vobis yperpera MMM, sicut debent per pacta omni anno, aut (et?) debeant esse nostri redditus portae quocumque istorum ipsi voluerint, et dicta yperpera debeant expendi in serviciis terrae Cretae.

80. Item quod quilibet miles, qui debet tenere socium et familiam, debeat tenere eum et eam in domo sua ad omnes suas expensas. Et cocienscumque fuerit inventum, quod aliquis de caetero non tenuerit eum et eam, sicut debet, cadat in poenam yperp. VI pro sergente, et qui accusabit aliquem contrafacentem, habeat medietatem poenae, si per eum veritas invenietur, et alia medietas sit communis, et nichilominus infra VIII dies sequentes teneatur dictus miles rehabere

alium loco deficientis, sub poena eadem, et si ipse se ipsum accusaret, non habeat aliquam partem de dicta poena.

81. Item quando ducha ibit in exercitum; possit ducere secum duos socios, unum Venetum et alium de Creta, et octo sergentes ultra suam familiam et non plures, et equos sufficientes ad istos; et dicti sergentes non debeant comedere ad tabulam cum ipso ducha. et consiliarii possint habere unum socium pro quolibet, quando ibunt in exercitum et quatuor sergentes ultra suam familiam et non plures, qui sergentes non debeant comedere ad tabulam cum ipsis. et hoc intelligatur tam de rectore Rethimii et Caneae quam de aliis, et dictus ducha et consiliarii non possint accipere de equis, quibus venerint texerae ad eundum in exercitum.

82. Item observabis formam infrascripti consilii ¹²⁹⁷ MCCLXXXXVII die XXIII Aprilis:

Capta fuit pars quod pro praesenti guerra cum Alexio Carlegii (i. e. Calergi)⁹⁾ et seguacibus suis dentur omni anno per istud comune duchae et consiliariis Cretae ^{XIIII^m} yperp. usque ad guerram finitam, tali condictione, quod ipsi teneantur mittere ad recipiendum c balistarios de ultra mare, quos ipsi debeant continue retinere, et quod stare debeant septem mensibus in anno in exercitu generali ultra scalas cum medietate hominum dictae insulae, dividendo ipsos menses, sicut eis videbitur, habito consilio sapientum; et debeant mitti praedicta yperp. cum caravanam Augusti (?) pro anno futuro, et de inde in antea omni anno per caravanam Augusti usque ad guerram finitam; et si praedicta yperpera non essent in toto vel in parte expensata, quando dicta guerra finiretur; debeant pecuniam non expensatam mittere Venecias, quam eito poterunt bona fide; et non possint expendere dicta yperpera nisi pro dicta guerra praesenti; et quod ducha non possit expendere, quando erit in guerra de dictis yperperis, nec de alia pecunia communis ultra x. yperpera per diem pro se et suis consiliariis et curia sua, et non possit nec beat eis mitti aliqua pecunia ultra per istud comune nisi dicta yperpera.

83. Item observabis formam infrascriptorum consiliorum captorum in ¹²⁸⁷ MCCLXXXVII die secunda Julii xv indictione;

Capta fuit pars quod ducha et consiliarii Cretae faciant duci in civitatem aut in castra communis seu in fortitias totum bladum quod erit de foris, sicut duchae, tibi et socio tuo consiliario videbitur pro bono insulae, varniendo tamen castra communis.

8) Haec guerra diurna finita est a. 1299; vide instrumentum pacis in Font. rer. Austriae carum t. XIV, p. 377 et epimetrum nostrum p. 384—390.

84. Item quod ducha cum suo consilio debeat stare ultra scalas continue, usque ad guerram finitam. verumtamen si casus occurreret, per quem videretur eis veniendum citra scalas, possit sicut duchae et suo consilio videbitur venire et facere id quod fuerit opportunum, revertendo illuc quam citius poterunt.

85. Item cum de caballariis sint plures defectus, faciant ducha et consiliarii quod ipsae caballariae debeant bene teneri guarnitae sicut ipsae debent.

86. Item quod ducha et consiliarii, quando erunt in exercitu, non debeant facere nisi unam curiam; sed debeant stare omnes ad unam mensam, nisi esset occasione infirmitatis.

87. Praeterea, quandocumque de terra Cretae exhibis in exercitu vel pro aliis negotiis terrae simul cum ducha vel camerariis, debebas tu et camerarii simul cum ducha stare ad comunes expensas, et unam curiam habere et tenere, et non plures, computando de tuo salario tantum, quantum in ista commissione continetur.

88. Item quod nullus homo vel foemina possit ire ad inimicos nec portare aliquam utilitatem inimicis, nec possit parlamentare cum ipsis, nec eis litteras mittere, nec aliquid praedictorum facere sine licentia duchae vel ejus consilii aut aliorum, qui essent constituti pro dicta signoria, ponente ducha cum suo consilio poenam et poenas propter hoc, quae sibi videbuntur expedire.

89. Item quod ducha et consiliarii teneantur sacramento de non facere dari aliquos denarios vel pignus tam a judicibus quam ab aliis officialibus alieni scribano de palacio, neque cancellario, neque suo cappellaio, sed illi denarii et pignus deveniant in manibus cameratus. et postquam erunt in manibus camerariorum, ducha cum maiori parte sui consilii faciat sicut sibi videbitur, et camerarii teneantur sacramento ipsos denarios et pignora recipere, et addatur in eorum commissione quod teneantur dare operam, quod deveniant in manus suas, et de executiendo ipsos.

90. Item quod addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae quod, quando erunt in exercitu aliquo, teneantur habere secum unum camerarium, et nullus denarius possit expendi nisi per manum dicti camerarii, et ducha et consiliarii non possint in sua curia inter omnes expendere ultra yper. x i die, et si plus expenderent, expendant de suo; et addatur in commissione came-

rariorum, quod teneantur sacramento ad minus unus eorum ire in exercitu cum dicto ducha et consiliariis quibuslibet quatuor mensibus, et si ille qui debet ire, non iret, perdat omni die grossos III, salvo pro infirmitate personae, et ducha cum suo consilio praecipere debeant aliis quod vadant et stent in exercitu.

91. Item quando ducha et consiliarii erunt in exercitu, non possint nec debeant dare alicui de sua familia, nec sescalco, nec expensatori, aliquid de bestiis, nec de aliquibus aliis quae ipsi lucrarentur in ipso exercitu, sed omnia praedicta, quae lucrarentur, venire debeant in manibus camerariorum, et hoc addatur in commissione camerariorum.

92. Item quando ducha ibit in exercitu publico, non possit conducere secum ad soldum communis aliquem de suis octo servientibus quos ipse debet tenere in civitate, sed debeat alios soldaderios ad soldum communis Veneciarum, sicut videbitur ei et suo consilio, et hoc addatur in capitulari consiliariorum, quod praedicta debeant facere observari.

93. Item quod aliquis Graecus non possit esse neque de parvo neque de magno consilio, neque de aliquo alio consilio in insula Cretae.

94. Item quod nec aliquis Graecus nec filius Graeci possit esse de aliquo consilio in Crete, et addatur in commissione duchae et consiliariorum.

95. Item quod notarius duchae vel aliquis alias notarius Cretae non possit accipere de aliqua carta pertinente ad nostrum comune ultra yperp. unum; et si esset carta parvi valoris, accipiat inde minus per rationem, salvis cartis franchitatum, quae remaneant sicut erant.

96. Item cum sit per nos et nostrum minus et majus consilium ordinatum, quod naves quae exeunt de Veneciis et redeunt de extra Culsum, non possint nec debeant ponere aliquam mercationem ab arbore de medio versus proram, usque ad solarium portae prodis de versus arbore quod est iuxta proram inter duos castellos in poena cc libr, volumus et tibi committimus, quod simul cum sociis tuis vel altero eorum naves quae applicuerunt Cretam, quando de portu debent recedere, antequam recedant, debeas diligenter inquirere et circare, et si quem patronum contra praedicta inveneris facientem, dictam poenam ab eo exigere debeas, et si aliqua occasione dictam poenam exigere non poteris, id debeas tuis litteris advocatoribus communis declarare, ut dicta poena exigatur ab eo. et navigatores navis patronum contra facientem accusare tibi debeant et teneantur in poena libr. XXV pro qualibet.

97. Item inhibemus tibi, quod supra nostrum comune Veneciarum non accipias aliquam pecuniam ad usuram.

98. Item observabis formam infrascripti consilii quae talis est:

Capta fuit pars quod addatur in capitularibus patronorum navium et aliorum lignorum, quod non debeant recipere nec mittere, nec recipi nec mitti facere aliquas mercationes super coopertam nec subtus vannum, nec subtus paradisum, nec subtus corredores, nec subtus tabernam ipsarum navium et lignorum, quae de caetero navigabunt, tam per riperiam Syriae quam per alias partes de extra Culsum, sub poena dupli maioris nauli quod habebunt, et quicumque accusaverit, habeat medietatem dictae poenae et teneatur de credentia, et alia medietas sit communis Veneciarum, quam poenam rectores, ad quorum notitiam praedicta pervenerint, excutere teneantur, et hoc addatur in capitulari ditorum rectorum.

99. Item observabis et notificabis fidelibus nostris et facies observari formam infrascripti consilii, quae talis est:

quod aliquis Venetus seu habitator Veneciarum non possit incantare nec recipere ad afflictum vel ad partem, nec emere nec acquirere aliquo modo vel ingenio per se vel per alios aliquam cecam, doanam¹⁰⁾, muduam, pedagium, aliquod dacium vel tholoneum seu gratiam aliquam, quae vel quod non pertineat ad dominum ducem, comune, seu ducatum Veneciarum seu ad terras vel loca supposita domino duci, sub poea dupli ejus quod quaelibet dictarum rerum constabit et sub poena libr. V; et qui accusabit aliquem contrafacentem, habeat quartum poenae, si per ejus accusationem veritas cognoscitur, et teneatur de credencia, et addatur in capitulari advocatorum communis, quod dictam poenam excutere debeant.

100. Item observabis formam infrascripti consilii, quae talis est;

quod naves et taritae et alia ligna, quae fuerint de cc mil. vel inde supra, vel circa, ita quod non sit praeindicium si esset plus aut minus XX mil., postquam extimatum fuerit per consules, non possint elevari, nec iungi eis aliqua cooperta nec corredorum, nec aperiri in bocca, sed debeant semper permanere in modo et mensuris et magnitudinibus, quibus erunt, quando extimabuntur, salvo in vanno seu castello, in bertesca, scherno et latere, quae essent de super cooperta vel corredorio. et illa quae fiet de minus cc miliariis, possit elevari et duci usque ad cc millarios et non ultra in poena libr. V, qui faceret contra

¹⁰⁾ doana cod.; donatam? sed illud quoque non inconcinnum est, forma donata substantivi rarissima.

praedicta vel aliquod praedictorum. quam poenam catanere excutere debeat. et addatur in suo capitulari. et accusator habeat quartum poenae, si per ejus accusationem veritas cognoscitur et teneatur de credencia. et addatur in commissione rectorum, quod si aliquis accusaretur eis, quod fecerit contra praedicta vel aliquod praedictorum, quod teneantur excutere dictam poenam, et si non possent excutere dictam poenam aliqua occasione, quod teneantur notificare cathaveris quam cito poterunt bona fide.

101. Item non potes nec debes aliquo modo vel ingenio absolvere aliquas condempnations in pecunia, factas per aliquem vel aliquos praedecessorum tuorum, nec de ipsis condempnationibus vel earum occasione facere seu fieri facere aliquam compensationem, donum seu gratiam aut ullam provisionem, nisi cum voluntate nostra et nostri consilii de XL vel de maiori consilio, sed potius illas condempnations ad tuum posse excutere seu executi facere teneris, si non sunt excussae.

102. Item observabis formam consilii quae talis est: quod sicut non potes absolvere aliquas condempnations praedecessorum tuorum in pecunia factas, sic non potes absolvere illas quae factae sunt vel fient de caetero in persona vel rebus occasione homicidii, furti et tradimenti, aliquo modo vel ingenio.

103. Item non potes nec debes per te aut per tuum vicarium vel vicarios, vel per alios impedire vel facere impediri aliquam personam, undecumque sit, quae velit venire Venecias cum frumento vel alia blava nec ipsum frumentum vel blavam; potius teneris eis dare consilium et favorem cito cum ipsis frumento et blava Venecias veniendi et, si contrafeceris, cades in poenam libr. c pro qualibet vice, quam poenam infra unum mensem, postquam ab hoc tuo regimine Venecias rediveris, camerariis communis sub poena tandem solvere teneris. et advocati communis poenas ipsas excutere teneantur. et nichilominus illud quod impedieris, Venecias mittere teneris per sacramentum.

104. Item teneris et debes restituere vel facere restituui fratribus Synaitis¹¹⁾ de insula Cretae illa yperpera quae invenientur in libris communis Cretae ipsos fratres praestitisse pro dicto comuni, de quibus non est eis satisfactum, videlicet yperpera L omni anno usque ad perfectam solutionem.

11) cfr. notam supra ad cap. 30. Eosdem fratres revoces apud Valentini libl. manuscr. ad S. Marci III p. 183 ubi in excerptis cod. 296 legendum: nec a Synaitis. Continet hic codex comissionem datam ducac Cretae a. 1494, quae multa ex hac comissione repetit. inde quaedam emendare aut resarcire licuit.

105. Item non debes tu nec socii tui consiliarii cum ducha ire nec interesse ad pastum consuetum fieri duchae et consiliariis Cretae per dictos fratres, nisi cum viginti personis.

106. Item non debes tu nec socii tui consiliarii accipere dictis fratribus taurum aliquem nec aliquam bestiam, nisi prius concordaveritis uos cum dictis fratribus.

107. Item observabis formas infrascriptorum consiliorum captorum in
MCCLXXXVII:

Capta fuit pars quod remaneat in libertate duchae et consiliariorum Cretae de stare ultra scalas et citra, sicut eis videbitur; et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

108. Item quod ducha Cretae et consiliarii teneantur facere observari concessionem militum in facto varnitionis, et insuper illud, quod continetur in commissione duchae Cretae super facto varnitionis feudorum, quae sunt male actenus observata, ex quarum varnitionum defectu status Cretensis insulae est hodie in mala conditione, quoniam feuda sunt male varnita.

109. Item quod ducha teneatur infra duos menses, postquam Candidam applicuerit, inquirere omnes fraudes et deceptiones commissas quocumque modo in varnitionibus illorum qui non serviant personaliter, et quod ipse ducha corrigat et emendari faciat ipsas fraudes.

110. Item quod ducha Cretae non faciat gratiam agrorum alicui per se non scribenti in feudis, sed si pro necessitate terrae fiat gracia de cartis agrorum aliquibus personis, quod illa gratia fiat per ducham et consiliarios et quod illi agrifi, qui sic dabuntur, scribantur in feudis.

111. Item cum caballariae de Larva¹²⁾ non sint scriptae in catastico communis Cretae, comittimus tibi quod facias eas scribi in catastico communis Cretae.

112. Item tenearis scribere domino duci, quam citius poteris, die qua intrabis in hoc regimine sive officio.

113. Item tenearis scribere officialibus super mercationibus de Levante, tamen quod portabitur ad partes tui regiminis, sicut tenetur scribere aurum et argentum.

12) an de Larna? cfr. infra cap. 166.

114. Item observabis formam consilii capti in MCCLXXXX die vi Julii 1290
III indictione:

Capta fuit pars in maiori consilio et ordinatum, quod addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae, quod infra unum mensem, postquam applicuerint ibi, teneantur et debeant inquirere et scire omnes guarnitiones castrorum nostrorum insulae Cretae et scire, quantum ascendunt dictae varnitones, et deputare debeant de redditibus communis Cretae, quantum ascendunt dictae guarnitiones; et non possint dictam pecuniam expendere in aliqua alia re aliquo modo vel ingenio, nisi in dictis guarnitionibus; et si aliquo tempore aliqua occasione oporteret fieri maiorem guarnitionem, plus debeat deputare.

115. Item observabis formam consilii capti eodem millesimo et in 1290
dictione die II Julii:

Capta fuit pars, quod id quod intrabit de caetero de comercio communis Cretae, non possit expendi in aliquo alio quam in aptatione et melioratione portus Candidae, qui est multum devastatus et cotidie devastatur, et hoc addatur in commissionibus duchae et consiliariorum Cretae.

116. Item observabis formam consilii capti in MCCLXXXX indictione IIII 1290
die XXVIII Septembbris:

Capta fuit pars in maiori consilio quod, quicumque de caetero tansabit commercium solvendum per nostros Judaeos, perdat medietatem haveris sic tansati; et qui accusabit contrafacentem ita quod per ejus accusationem veritas sciatur, habeat medietatem dictae poenae, et teneatur de credencia, et alia medietas sit communis, et hoc addatur in commissionibus rectorum quod sic debeant observare, et in solutione dicti comercli non intelligentur Judaei de Tyro.

117. Item non potes emere nec emi facere aliquid quod pro comuni vendarum ad incantum.

118. Item, quando erit pax in insula Cretae, debes recipere solutionem tui salarii in Creta, sed si guerra esset in insula et non posses habere solutionem tui salarii in Creta, ut dictum est, debebas dictum salaryum tuum recipere in Veneciis ad rationem de grossis XIIII pro quolibet yperpero.

119. Item observabo formam consilii capti in MCCLXXXXII die XXIII 1292 Junii:

Capta fuit pars, quod totus sal necessarius insulae nostrae Cretae accipiatur a castellanis nostris Mothoni et Coronis pro eo precio quo habent ipsum modo, et non accipiatur alicunde sal; et hoc addatur in capitulari duchae et consiliariorum Cretae.

120. Item non possum aliquo modo vel ingenio affrancare terram, nec domum in civitate Candidae, nec de foris, si dicta domus vel terra erit alienus feudi.

1203 121. Item observabo formam consilii quae talis est; MCCLXXXIX indicatione vi die VIII mensis Maij capta fuit pars in maiori consilio, quod addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae, quod omnes res communis quae debebunt incantari, debeant facere incantari et deliberari solum in platea et non alibi.

1203 122. Item observabo formam infrascriptorum consiliorum quae talis est; Anno domini MCCLXXXIX indicatione vi die V mensis Maij capta fuit pars in majori consilio et ordinatum, quod aliqua domus communis non possit dari de caetero per ducham et consiliarios Cretae alicui personae sine licentia domini ducis et sui consilii, exceptis amirario, pesatore illo qui aptat staterias, illo qui procurat portam, et duobus gastaldionibus. et illae domus quae datae a x annis citra aliis quam predictis, debeant devenire in comune

123. Eodem millesimo indicatione et die capta fuit pars in maiori consilio et ordinatum, quod si aliquis Latinus feudatus seu habens burghesiam non possit facere parentelam cum aliquo Graeco, et qui fecerit, perdat feudum et burghesiam, et numquam possit habere feudum et burghesiam nec esse habitator in insula Cretae.

124. Eodem millesimo die et indicatione capta fuit pars in maiori consilio, quod consiliarii Cretae non possint nec debeant stare plegii vel pagatores, nec dare pignus pro aliquo vel aliquibus, qui dare debeant aliquid comuni aliquo modo vel ingenio.

125. Eodem millesimo indicatione et die capta fuit pars in maiori consilio, quod ducha et consiliarii Cretae possint imponere poenam et poenas camerariis communis Cretae pro hiis, quae facere debent per suum capitulare et poenas quas imposuerint, executere teneantur a dictis camerariis si facerent contra.

1203 126. Item observabo formam infrascriptorum consiliorum: MCCLXXXIX indicatione vi die xxvi Julii capta fuit pars in maiori consilio quod commendariae quae ponuntur in camerlengariis Cretae, non possint inde tolli nec per mutuum nec aliter, nisi secundum formam recordationis ipsarum commendariarum.

127. Item quod, sicut redditus comercli Cretae expenditur in aptatione moli et portus, ita et debeat expendi in aptatione domorum desuper ruga

magistra secundum discretionem duchae et consiliariorum, et non possit expendi dictum comerclum in aliud quam in praedicto molo et portu et domibus rugiae magistrae.

128. Item in MCCLXXXIX die II Julii capta fuit pars, quod ducha et 1293 consiliarii Cretae non possint naulizare nec mutuare aliquod navilium, nisi tres eorum fuerint inde concordes.

129. Item observabis formam infrascriptorum et consilii capti in con- 1292 silio rogatorum et XL habita licentia a maiori consilio, quae talis est:

MCCLXXXIX^m inductione v, die XXIII mensis Junii capta fuit pars in con- silio rogatorum et XL, quod debeant dari duchae et consiliariis Cretae yperper. XIII^m, sicut est ordinatum; de quibus dari debeant libr. c ad parvos in anno pro qualibet cabalaria Caneae quae dicuntur esse circa L; sed si plures seu potiores essent, dentur librae c illis quae invenientur, cum ista conditione: quod rector qui erit in Canea habere debeat bonam securitatem ab illis quibus dabuntur dictae librae c, quod tenebunt ad plenum suas varnitiones ut debent; et si aliquis esset qui non teneret suam varnitionem ad plenum, dictus rector teneatur ei accipere poenam quam propter hoc dixerit imponendam.

130. Item quod ducha praedictus debeat ire et stare in exercitu ultra scalas sicut ei et suo consilio videbitur; et possit residuum dictorum yperp. XIII^m (expendere) solum in exercitu quem ipse ducha faciet ultra scalas, et non alio ullo modo; et si illi de Canea requisiverint succursum a ducha pro eorum opportunitatibus, dictus ducha eis succursum dare debeat equestrem et pedestrem, sicut ei videbitur secundum eorum requisitionem.

131. Item observabo formam consilii quae talis est: quod iniungatur in capitulari seu commissione omnium, quae faciunt extra Venecias cum aliis aliquas expensas de pecunia communis, de quibus debeat reddi ratio Veneciis, quod, quando aliquis eorum debeat venire Venecias, teneatur requirere a remanentibus, cum quibus expenderit, exemplum suorum quaternorum, qui faciunt ad rationes suas, et ipsi teneantur sibi illud exemplum dare et ipsum per ipsos mittere sigillatum de suis sigillis.

132. Item debo videre apud dominum duchae, ubi mihi melius videbitur, de accipiendo tantam terram vel domos, in qua fiant duae pulchrae domus pro consiliariis, dando bonum restaurum illis, quorum erit terra vel domus taliter, quod comune potius recipiat dampnum quam speciales personae; et istae duae domus fieri debeant de bonis communis Cretae, videlicet de eo quod supererit ad faciendum factiones ipsius terrae; et quod ducha Cretae non possit a modo in-

cipi facere de novo aliquod opus, nisi domus praedictae consiliariorum primo fuerint factae. Et si tempore istius duchae qui iturus est ad praesens, domus praedictae non poterunt compleri, quod alias vel alii successores sui et consiliarii, qui erunt pro tempore, teneantur facere, quod ducantur ad complementum. Et postmodum in domibus, in quibus morantur consiliarii ad praesens, habitare debeant tres camerlenghi communis, qui mittuntur hinc illuc. et si consilium vel commissio est contra, sit revocatum quantum in hoc.

133. Item observabo formam infrasciptorum consiliorum, quod addatur in commissione duchae Cretae et ejus consiliariorum, quod aliquis suorum filiorum non possit stare nec habitare in terris suorum regiminum nec habere suam collegantiam, nec denarios ipsorum suorum filiorum ibidem, nec per cambium aliquem modo aliquo vel ingenio, donec ipsi erunt in ipsis regiminibus; et si consilium vel commissio vel capitulare est contra, sit revocatum quantum in hoc.

134. Item quod ducha et consiliarii Cretae non possint audire quaestiones, rixas et brigas aliquorum propinquorum suorum sibi attinentium secundum formam consilii, per quod exitur de consilio in Veneciis, sed reliqui debeant eas audire et diffinire. verum si accideret iste casus ibi, tunc unus cameriariorum qui mittuntur hinc per texeram vel ambo si duo exirent, succedant loco ipsorum exeuntium pro propinquitate, ut dictum est.

1300 135. Item observabo formas infrasciptorum consiliorum captorum in consilio rogatorum et XL in MCCC die XXII Julii, quorum talis est tenor:

quod de denariis comercli de Creta hyperpera sint deputata pro aptatione moli. CL pro aptatione Rethemi. CL pro muris Caneae et turris et pro aptatione domorum comitis Candiae quae sunt ruinatae, omni anno; residuum vero dicti comercli deveniat totum in comune Veneciarum, et teneantur ducha et consiliarii mittere Venecias investituras. et rectores Rethimi et Caneae teneantur facere rationes per se de dictis denariis de facto Rethimi et Caneae et domorum sicut supra dicitur, usque ad quatuor annos, et si non expenderent, mittant Venecias; residuum de facto moli etiam, si non expenderent, mittant hue.

136. Item quod ducha et consiliarii omnes equos, quos ipsi ement in Crete, non possint eos vendere nec alienare nisi per duos menses ante exitum sui officii.

137. Item quod omnes equos quos ipsi conducent de Veneciis in Crete, debeant facere scribi pro sua guarnitione usque ad perfectam guarnitionem, et

superfluum non possint vendere, nisi feudatis qui tenentur habere guarnitionem, et illi feudati teneantur incontinenti facere scribi pro guarnitione.

138. Item quod duplae electiones removeantur et fiunt ugnolae¹³⁾.

139. Item quod quilibet castellanus et officialis qui fuerit in aliquo officio et exiverit de officio, stet tantum extra, quantum steterit in dicto officio, exceptis advocatoribus et capite advocatorum.

140. Item quod illi quibus concedetur capere agrafos per gratiam, non possint capere nisi militiae undique sint completae.

141. Item quod ducha et consiliarii et camerarii Cretae, cuius advenerit texera, teneantur ponere ad ordinem condempnations, sicut scriptae erunt in libro; scilicet incipere a capite libri, et ire per ordinem.

142. Item quod ducha et consiliarii non possint donare vel alienare aliquos rusticos neque franchare aliquo modo vel ingenio.

143. Item quod ducha vel unus consiliarius ad minus semper maneat in civitate.

144. Item observabo formam consilii quae talis est:

Quod in Candida non possit esse aliquis messeta, nisi sit Venetus vel nisi fuerit habitator Veneciarum aut aliarum terrarum et locorum domino duci et comuni Veneciarum subiectorum a xv. annis ultra, et illi qui erunt privati a dicta messetaria, sint extra ad minus per unum annum et non possint de cetero associare aliquem mercatorem nec dare ei consilium de aliquibus mercationibus faciendis, nec modo aliquo se impedire in dicto vel facto aliquo, quod pertineat ad messetariam, sub poena xxv yperper., pro quolibet eorum, qui contrafaceret qualibet vice, et qui non poterit solvere, stare debeat per medium annum in carcere. et nichilominus teneatur observare quod dictum est supra, scilicet non intromittere se in dicta messetaria per unum annum, et si post-

13) vox glossariis addenda. *ugnolus* est contrarium duplo: *simplus*, *unicus*; electiones *ugnolae* sunt quae fiunt uno modo seu simpliciter. infra in cap. 169 distinguuntur electiones *ugnolae* et per plures manus. videtur esse vox proprie Veneta: „*ugnolo*: scempio, contrario di doppio.“ — „*ugnolar*: scempiare; sdoppiare, contrario di addoppiare.“ Boerio dizionario del dialetto veneziano ed. 1856 p. 778. Ut docet usus huius verbi, agitur de reductione duplicitatis ad simplus; idem vult intelligi hoc loco; modus ceteroquin eligendi magistratus apud Venetos revera erat multiplicus et compositus.

modum poneretur inter mercatores, quod restituatur ad dictam messetariam, non possit esse, nisi captum fuerit per duas partes mercatorum Veneciarum, qui tunc erunt in Candida. et tam illi messetae qui remanserint quam illi qui fient de novo, debeant approbari per ducham, consiliarios et mercatores Veneciarum qui tunc erunt in Candida in quolibet medio anno. et illi qui per maiorem partem mercatorum fuerint approbati, sint firmi. et alii qui non fuerint approbati, non possint se impedire in facto praedicto sub poena praedicta, nisi fuerit restitutus ut dictum est supra, et illi qui erunt messetae, non possint habere societatem simul modo aliquo vel ingenio sub poena praedicta, et qui accusaverit aliquem contrafacentem, ita quod per ejus accusationem veritas cognoscatur, habeat medietatem poenae et teneatur de credencia. et addatur in commissionibus duchae Cretae et consiliariorum, qui teneantur praedicta facere observari sub debito juramenti.

145. Item, quia multa mala fiunt per uxores, filios et socios rectorum qui vadunt in regimina domini ducis et communis Veneciarum, capta fuit pars:

Quod addatur in commissionibus omnium rectorum, qui ibunt de caetero per dominum ducem et commune Veneciarum: quod si eorum uxores aut haeredes tam masculus quam foemina vel socius, fecerint aliquid, quod sit vetitum ipsi rectori per suam commissionem, et illa uxor sua vel socius vel filius fuerit accusatus domino duci vel advocatoribus communis; quod ille rector sit responsator et pagator de omni eo quod advocatores convincerent ad illud consilium, in quo ipsi volent placitare. et hoc addatur in capitulari advocatorum communis, qui ita debeant placitare ipsum rectorem pro uxore, haeredibus et socio, sicut placitarent ipsum rectorem. et non intelligatur haeres qui non habuerit ultra XVI annos. et hoc non possit revocari, nisi per V consiliarios, XXX de XL et duas partes maioris consilii. et advocatores habeant talem partem de eo, quod ipse fuerit propterea condempnatus, qualem habent de aliis quos placitant.

146. Item quod addatur duchae, consiliariis et camerariis Cretae, quod teneantur facere fieri unum banchum cum tribus clavibus, in quo debeant ponи omnes denarii, qui pervenient in commune et omni die sabati colligere denarios provenientes in commune et ponere in dicto bancho, et quilibet camerarius habeat unam clavim divisatam ab aliis et non possint aperire dictum banchum nisi omnes simul vel maior pars eorum, et si consilium vel commissio vel capitulare est contra sit revocatum.

147. Item existentibus dominis ducha, consiliariis, capitibus de XI inter XL captum fuit:

Cum Judaei et Judaeae qui subsunt nostro comuni, procurent modis variis et diversis ut franchi efficiantur, quod aliquis Judaens vel Judaea franchari non

possit ab aliqua angaria, nisi per susceptionem baptismi; et iniungatur in commissione rectorum praesentium et qui per tempora erunt, in quorum regiminibus dicti Judaei erunt, quod nullum Judaeum vel Judaeam franchare debeant nec possint, nisi per modum et formam antedictos, et si consilium vel punctum aliquod alicujus commissionis est contra, sit revocatum, quantum in hoc, et hoc non possit revocari nisi per dominum ducem, vel consiliarios xxx de XL et duas partes maioris consilii.

148. Item, cum per ducham et consiliarios Cretae data sit olim terra aliquibus, qui vendunt eam et de ipsa fit contra commissionem ipsorum rectorum, capta fuit pars:

Quod iniungatur in commissione duchae et consiliariorum qui sunt et per tempora erunt, quod de caetero non possint nec habeant libertatem concedendi alicui feudum aliquod, borghesiam, terram, domos, nec aliquam aliam rem immobilem comuni spectantem, positam tam in civitate quam extra, nisi per incantum, et quod ad minus incantari debeat per dies xv et omni die illorum xv dierum ad minus semel et non debeat deliurari nisi in die dominico in ora terciae in platea, et istud erit utile tam comuni quam volentibus emere, et si consilium vel capitulare est contra, sit revocatum. et hoc revocari non possit nisi per v. consiliarios, duo capita de XL, xxx de XL et II partes majoris consilii. et hoc intelligatur de illis de quibus ducha et consiliarii habent arbitrium per suas commissiones et si fuerint dominus dux et consiliarii

149. Item observabo formam consilii capti in MCCCVIII, die IIII Januarii 1309
VII indictione:

Cum universitas Candidae accipiat datum de omnibus mercationibus, quae per portas in ipsam civitatem deferuntur ab hominibus Veneciarum qui ibi penitus debent esse liberi et immunes ab omnibus exactionibus et gabellis secundum formam concessionis; quod datum non est modicum, sed de tali re III per centenas et de tali V, sicut homines ipsius civitatis referunt, fuit eidem concessum per nostrum commune tunc, quando praedicta civitas muris existebat immunita, ad hoc ut exinde potuissent muri eidem civitati fieri. et ipsis muris iam diu completis, homines ipsius civitatis praefatum dacium indebitum sumptum accipere continue minime dubitant, sed amplius etiam de omnibus mercationibus, quae cum barchis deferuntur de insulis Cretae et onerantur in navibus in portu Candidae existentibus, ad accipiendum dacium praedictum se extendunt; unde ad hoc ut talis consuetudo satis inconveniens et dampnosa amplius non existat et etiam ut alia consuetudo, si qua ibi fuerit, per quam aliquid de Venetorum libertate minuatur, totaliter extirpetur et deinceps res similis minime oriri possit: